
35Pravidla ChOvání na ChOdníku, vOzOvCe a v Obytné zóně

Přecházení mimo přechod pro chodce
Přecházení silnice bez přechodu pro chodce je náročnější.
Nejprve si musíme vybrat vhodné místo k přecházení.

 1 Prohlédni si fotografie a rozhodni, kde je přecházení silnice bezpečné a naopak. 
Zdůvodni svoje rozhodnutí.

 2 V tělocvičně nebo na hřišti si odkrokujte nebo 
naměřte vzdálenost 6, 7, 8, 9, 10 m. Silnice jsou totiž 
různě široké. Vezměte stopky nebo jiný měřič času. 
Jeden žák se postaví na jednu stranu pomyslné 
silnice. Začne měřit čas ve chvíli, kdy druhý žák začne 
přecházení silnice rozhlížením. Jakmile se první žák 
dostane na druhou stranu, časoměřič čas zastaví. Ve 
dvojicích se vystřídejte v měření a přecházení.  Své 
časy si zapište. 

Za sucha a světla je možné silnici přejít bezpečně.   
Co se může stát, když:

 • je náledí?
 • je silnice pokrytá sněhem?
 • je silnice mokrá?
 • je na silnici spadané listí?
 • jsou mlha, šero nebo tma?
 • jsou na silnici bláto a kaluže?

 3 Změní se za těchto situací čas nutný k přecházení silnice?

 4 Vysvětli, jaké riziko v takové situaci hrozí 
přecházejícímu chodci.

 5 Chodci na fotografiích udělali při přecházení chyby.  
Zapiš si, které chyby to jsou.

Pro připomenutí:

Přecházím přímo.
Přecházím co nejrychleji, 
ale neutíkám.
Stále pozoruji silnici ko-
lem sebe.


